existimat se interficere suum amicum ini-  
cum, re ipsa am. occidit suum patrem, talis  
n. quidem excusatur a peccato homicidij, q. hoc  
ipsi cognitum, sed a peccato et malitia  
parricidij, q. fuit invincibiliter igno-  
ratum. Jam hoc assertio

246. Prob. 1.º ex l. script. Joan: 15. v. 22. dicit  
si n. venissem, et locutus eis fuisset, peccata  
n. haberent: nunc am. excusationem n. habent  
peccato suo. et v. 24. si opera n. fecis-  
sem in eis: hoc e. inter illos: qua ne-  
mo alius fecit, peccata n. haberent. at un-  
de illud, nisi q. ignorata eos excusasset?  
Idem insinuat apostolus Rom. v. et  
247. Prob. 2.º ex S. PP. S. Chrysost. hom. 13.  
in epist. ad Rom. ait: nemo ignoranter  
peccavit. S. Hieron. Varijs in locis peccata  
ex ignorata facta vocat peccata mortua  
peccata absq. reatu, peccata absq. peccato  
quibz expressionibus, q. aliud significat  
quam q. excusatur? S. Aug. lib. 3. de lib.  
arbit. c. 16. sic inquit: n. tibi deputatur  
culpam, q. invitus ignoras, sed q. ne-  
gligis querere, q. ignoras. sed q. faci-  
mus ex ignorata invincibili, illud n. volun-  
tarie, sed invite ignoramus: q. q. fa-  
cimus ex ignorata invincibili sive  
antedite, sive concomitante, illud n.  
imputatur nobis ad culpam, et propterea  
excusatur a peccato.

248. Prob. 3. auctoritate Alexandri 8.º qui  
hanc inter alias sententia ordine 2.º am.  
damnavit: tametsi de ignorantia invin-  
cibilis Juris nae, hoc in statu nae  
lapsa. operantem n. excusatur a peccato foat  
atque haec sententia directe e. opposita no-  
stra assertioni: q. q.

249. Prob. 4.º auctoritate S. Thome, qui hic q. 76.  
a. 3. inquirat, an ignorantia excuset a pec-  
cato? et sic articulum concludit: si sit  
talitudo ignorantia, quo on. sit involuntaria  
sive q. e. invincibilis, sive q. e. ejus

quis scire n̄ tenetur, talis ignorā  
tione excusat à peccato.

Prob: 5. raōne. tunc ignorāa invincibilis 250.  
excusat à peccato, qđo actio ex tali ignorāa  
facta n̄ ē volūria: atqui actio ex tali ignorāa  
facta n̄ ē volūria, sed potius involūria, ut  
quost. prae: probatum ē. gō. m̄. ē adeō certa,  
ut nullus defacto nullus ex Doctoribus Catho-  
licis eam in dubiū vocare, multo minus  
negare praesumat. et prob: i. ex S. Aug: qui  
lib: de Vera Religione c. 14. sic ait: Peccatū  
usq; adeō volūrium ē, ut nullo mō sit peccatū,  
si n̄ sit volūrium. 2. eadem m̄: probār  
ex hac 46. a Michaēlis Baji p̄p̄one dam  
natā: ad raōnem et defnitionem peccati non  
pertinet volūrium. ex qua p̄p̄one dam  
nata clarē sequitur, ad raōnem peccati  
necessariō et essentialiter requiri volūrium,  
adeō, ut si actio volūria n̄ sit, hoc ipso  
peccaminosa n̄ sit. si igitur igno-  
rāa invincibilis volūrium tollit, em̄ peccatū  
tollit, et q̄st̄ ab eo excusat.

Solvuntur Obnes.

Prob: i. contra i. assert: si nulla ignorāa vinci- 251.  
bilis seu q̄st̄ excusat à peccato, tunc poterit  
fieri, ut aliquis in certis quibusdam circumstāis  
necessariō peccare debeat: sed hoc ē falsū: gō.  
prob: m̄: si quis v. g. ex ignorāa vincibili existimet,  
se ad vitam alterius servandā debere men-  
tiri, ille in tali hypothēsi necessariō l̄ men-  
tatur, l̄ n̄ mentitur: atqui utroq; modo pec-  
cabit: si ē mentitur, peccabit contra legem  
forāalem: si vero n̄ mentir, peccabit contra  
confidē et charitē propinxi, nec excusabitur  
per ignorāam vincibilem, ut supponitur.  
gō. R. D. m̄: ad prob: D. Min: R. D. m̄: poterit  
fieri, ut aliquis necessariō peccare debeat ex  
ignorāa sibi libera et volūria. C. ut quis  
necessariō peccare debeat absolute, et ex  
ignorāa involūria et inimpedibili. N. m̄: #

# Conformar eade m̄. ex eo, qđ  
se peccatū debeat ēe liberum:  
gō multo magis volūrium.

Contra i. assert:

# atqui hoc tm̄ implicat,  
et n̄ illud: deponat ē igno-  
rāam, ut p̄t, et in tali hypo-  
thesi debet, et tunc poterit  
n̄ peccare. qđ si n̄ faciat,  
sicut ignorāa erit volūria,  
ita et peccatū, qđ ex ea con-  
sequitur.

252. Ob. 2. Contra 3. assert: Gen. 20. habet, qd  
ignorantia n̄ excusasset Abimelech à peccato, si  
Saram Abraham uxorem duxisset in conjugio  
Deus e eum admonens, qd Sara eet uxor  
Abraham, ait: v. 6. custodivi te, ne peccares  
in me. ubi clare supponitur, qd Abimelech  
peccasset, si Saram, quamvis invincibiliter  
ignorans, eam ee uxorem Abraham, in co  
jugem sibi assumpsisset: quomodo e Deus  
ipsu à peccato custodivit, si per ignorantia n̄  
peccasset? Deinde em ipse Abimelech  
conquerens apud Abrahamum, qd hoc ipsi  
n̄ indicasset, ait: v. 9. qd fecisti nobis? qd  
peccavimus in te, qd induxisti super me,  
et super regnu meum peccm grande?  
atqui n̄ fuisset peccm grande, si per igno  
rantiam fuisset à peccato excusatus. qd.

253. R. 1. ex eodem Gen. cap. 20. probari ignorantia  
excusare à peccato, nam increpanti Deo, et  
mortem penam minitanti, respondet Abimelech: v.  
et 5. Dne num gentem ignorante et fusta inba  
ficies? nonne ipse (i. scilicet Abraham.)  
dixit michi: soror mea e: et ipse ait: frat  
meus e? in simplicitate cordis mei, et man  
ditia manuu mearu feci hoc. En se excu  
satur Abimelech ob ignorantiam, et hanc  
excusatione n̄ rejecit Deus, imò admisit,  
dicens: v. 6. et ego scio, qd simplici corde fe  
ceris: et ideo custodivi te, ne peccares in me

254. R. 2. in soa d. Ignorantia Abimelech n̄ excu  
sasset à peccato materiali. C. n̄ excusasset  
ipsu à peccato formali et demeritorio. N.  
Peccm materiale e ipse actus à lege prohibitus,  
ipsa omisso actus à lege precepti, qd n̄  
precise tm e qtra legem, et q abstracte h̄  
et proficundo à culpa seu demerito.  
Peccm formale e idem actus peccaminosus  
à lege prohibitus, qd n̄ tm e precise con  
tra legem, sed qd n̄ em e demeritorium  
seu qd n̄ illa transgressio legis imputat  
ad culpam. Concedo qd, qd Abimelech peccasset

ignorantiam invincibilem non fuisset excusatus a  
 reo seu adulterio mali, prout illud pro  
 ipse considerat esse contra legem: ignorantia  
 non facit, ut actus non sit contra legem: nego autem,  
 non fuisset excusatus a peccato seu adulterio  
 mali, quoniam illud considerat esse demeritorium,  
 quod ignorantia tollit malitiam et demeritum, hoc  
 facit ut actus peccaminosus per accidens  
 hic et nunc agenti non imputetur ad culpam.

255. Luc. 12. f. 47. et 48. dicitur, ille servus,

qui cognovit Voluntatem Domini sui, et non fecit secundum  
 voluntatem eius, vapulabit multis. qui autem non cognovit  
 et fecit digna plagis, vapulabit paucis.

MS. hoc est, qui ignoravit Volun-  
 tatem Domini sui,  
 MS. arguitur adversarij:

ex quo textu sic arguitur: tunc ignorantia non excusat  
 a culpa, quod quis potest puniri propter peccatum  
 ex ignorantia factum: atqui ex textu allegato  
 non quis puniri propter peccatum ex ignorantia factum.  
 2o. prob. 3o. pena non potest infligi, nisi pro  
 culpa; alias est pena esset injusta: ergo ut  
 aliquis possit juste puniri, requiritur, ut  
 de se sit culpabilis. atqui si ille, qui peccat  
 ex ignorantia, est culpabilis, non excusatur per  
 ignorantiam a culpa. MS. 3o.

MS. alias est, et non est  
 culpabilis.

256. cum S. Th. textum citatum esse intelligendum de 256.

ignorantia vincibili, qua non excusat a peccato,  
 saltem a toto, quamvis excusare possit a  
 aliquo. Verba S. Doctoris ex Catena aurea in  
 Luc. sic sonant: Hic objiciunt aliqui,  
 merito punitur, qui sciens Voluntatem Domini non  
 requirit. Sed cur punitur ignorans? quod cum  
 ipse scire potuisset, scire noluit, sed per  
 ignorantiam ipse fuit ignorantia sua causa.

257. cum alijs Doctoribus, Verum, et genui,

textus allegati sensum esse istum: qui  
 servus fecerit aliquid mali, et dignum plagis,  
 et insuper prohibitu a Domino, is si cognovit  
 prohibitionem, vapulabit multis, et merito.  
 si vero ignoravit prohibitionem, vapulabit  
 quidem, quod ut supponitur, fecit aliquid mali, et  
 per se dignum plagis, vapulabit tamen paucis,  
 id est, aliquo modo levius punietur, quam ille  
 servus, qui prohibitionem a Domino factam  
 cognovit. atqui textus iste hoc modo

applicatus n̄ tm̄ n̄ adversar, sed potius fa-  
vet nostra sententia, q̄ servus ille n̄ punitus  
propter peccm̄ ex ignorāa factum, sed po-  
tius ideo, q̄ fecit aliq̄, q̄ cognovit eē di-  
gnū plagis, q̄si insuper cognovisset, eē pro-  
hibitū à Dño suo, gravius fuisset punitus:  
q̄ verò prohibitionē ignoravit, ab hac  
graviori pena fuit excusatus.

|| 258. Ob. 4. ante legem cognitam ignorabam  
|| peccm̄, juxta illud ap̄oli Rom. 7. b. 7. peccm̄  
|| n̄ cognovi, nisi per legem. atqui tunc,  
|| nimirum ante legem cognitam, hō n̄  
|| excusabam à peccō: alioquin hō ante le-  
|| gem n̄ potuisset peccare. q̄ per ignorā  
|| hō n̄ excusar à peccato.

|| 259. R. i. N. min. q̄ hō ante legē cognitā n̄  
|| fuerit excusatus à peccō. nam ubi nulla  
|| lex, ibi nulla transgressio legis: sed ubi  
|| nulla transgressio legis, ibi nullū p̄t eē  
|| peccm̄, cum peccm̄ sit transgressio le-  
|| gis. q̄.

|| 260. R. 2. D. m̄: ante oēm legem cognitam  
|| tam nāalem, quam positivā ignorabam  
|| peccm̄. C. ante legem tm̄ positivā co-  
|| gnitā ignorabam peccm̄. N. m̄: l. sub  
|| ante legem positivā ignorabam peccm̄  
|| q̄ e contra legem positivā. C. ignora-  
|| bam peccm̄, q̄ e contra legem  
|| nāalem. N. m̄: et D. Min: atqui tunc  
|| hō n̄ excusabam à peccō, q̄ e contra le-  
|| gem nāalem cognitā. C. q̄ e contra  
|| legem positivā ignoratam. N. Min:

261. Ob. 5. In lege Veteri sacrificia offe-  
|| rebam pro peccōis ex ignorāa factis, ut igno-  
|| raber Lev. 4. et testar ap̄olus Hebr. 9. brevia  
|| q̄ semel in anno Pontifex intraverit  
|| in stā sitorū ut sacrificia offerret pro sua  
|| et populi ignorāa. Præterea ipse Da-  
|| vid psal. 24. a 7. precar Deum, ut  
|| peccata sua ex ignorāa facta sibi re-  
|| mittat, sic e ait: delicta juventutis  
|| meae, et ignorāas meas ne memineris

ignora n̄ excusat à peccato: ad q̄d è alio  
in et sacrificia et preces?

Q. i. D. A. in lege Veteri sacrificia offerre, 262.  
aut pro peccatis ex ignora vincibili factis,  
et David rogabat Deum, ut peccata sua ex  
ignora vincibili facta sibi remittat. G.  
sacrificia offerrebant, et David deprecabar  
pro peccatis ex ignora invincibili factis. N. A. q̄d.  
et D. q̄s: q̄d ignora vincibilis n̄ excusat //  
à peccato. G. invincibilis. N. q̄d. q̄d. // //

Q. 2. G. A. N. q̄d. ad prob. dico, em pro 263.  
peccatis ex ignora invincibili  
commissis convenientissime instituta  
oblata fuisse f̄susq̄s preces. // q̄d nil equius,  
quam ut venia postuletur, et sacrificia offe-  
rantur pro transgressione legis dñe, quamvis  
inculpabili. Verè si quis filius grave man-  
datum Patris quamvis ignorans transgressus  
fuerit, nonne dolere debet et veniam petere?  
si quamvis ignorans Patrem suum laesisset,  
nonne interfecisset, nonne pariter equum  
est, cum dolere, n̄ tñ de lesione aut  
occisione Patris ut sic, sed ut à se facta?  
itaur q̄d n̄ em conveniens foret, offerri Deo sa-  
crificia pro peccatis ex ignora invincibili  
factis? III.

q̄ sacrificia,

Q. G. S. Aug. Epist. 154. universaliter, 264.  
et sine limitatōne l̄ exceptione dicit: si quis  
bonu putaverit èe, q̄ malum è, et fecerit  
hoc putando, utiq̄s peccat. hoc è, quicumq̄s  
facit aliq̄d, q̄ in se è malum, quamvis  
illud per ignora prava dispositionis, seu  
per errorem em invincibilem judicet èe  
bonu, nilominus peccat: atq̄ si quis  
faciendo aliq̄d malum, q̄ ex invincibili  
ignora judicat èe bonum, nilominus  
peccat, n̄ excusat à peccato per ignoran-  
ciam invincibilem. q̄d.

Q. D. m. seu septim S. Augustini: si quis 265.  
putaverit, et fecerit q̄d. peccat malialiter,  
hoc è, peccato precise contra legem, et  
n̄ demeritorio. G. peccat foaliter, hoc è,  
peccato demeritorio, et à quo non ex-  
cusetur. N. m. q̄d.

q talis #

Ms. siue Voluntas illig culpabilis e,

Ms. nimiru ignoraa involun-  
taria, et inculpabili,

Ms. C em ppter peccata actua-  
lia scienter comissa,

Ms. Gentilibus, Ethnicis,  
paganis &

265. Instabis i.º Juxta S. Aug: ignoraa em in-  
vincibilis et involvria n excusat hoem ab  
eterna damnatione: qd si ille peccat, qui  
ex ignoraa invincibili facit aliqd malum  
peccabit peccato foali et demeritorio;  
nam ppter peccm tm male et n demeritori-  
u n p infligi eterna damnatio. prob. am.  
lib. 3. de graa et lib: arbit: c. 2. sic ait  
aug: aliud e nescire, aliud scire noluisse  
voluntas quippe in eo arguitur, Ms. de quo  
aitur: noluit intelligere, ut bene ageret. Sed  
et illa ignoraa, qua n e eorum, qui sci-  
re volunt, sed eorum, qui tpm simplicitate  
nesciunt, Ms. neminem sic excusat, ut sem-  
piterno igne n ardeat. atqui hic loquitur  
S. D. de ignoraa tam vincibili et Volvria  
quam invincibili et involvria, aitqz neu-  
tra excusare ab eterna damnatione sic  
excusare, ut sempiterno igne n ardeat:  
qd neutra excusabit a peccato foali et  
demeritorio.

266. R. D. A: ignoraa em invincibilis excusat  
hoem ab eterna damnatione, aliunde  
ppter peccm originale Ms. infligenda. C.  
n excusat ab eterna damnatione ppter  
peccm ex ignoraa invincibili  
comissu infligenda. N. H. Loquitur  
ibi S. Aug: de illis hoibus, Ms. quibus Evan-  
gelium n fuit predicatum, adeoqz de  
peccato infidelitatis ngtva, aitqz eos, qui  
legem Dei n audierunt, qmvis inculpabili-  
ter, n tm ppterea ee excusabiles ab eter-  
na damnatione, qd st obstricti saltem peccato  
originali: quare quoquo mo res fiat, C.  
gitime et juste damnantur. C. reatu orig-  
inis, ut loquitur S. Aug: C. additamento  
prie Volvris. Ex hoc am n sequit, q  
actio ex ignoraa invincibili facta, qua  
e contra legem Dei, n excuset a malitia  
seu peccato foali et demeritorio, qd S. D.  
tm dicit, hoem n excusari ab eterna